

BILAG 9-1

Dato: 6. november 2020
Til: Repræsentantskabet den 21. november 2020
Skrevet af: Luise Sanderhoff Østerlund, luise@dn.dk



Indstilling om tilskud til Danmarks Naturfond

HB indstiller til Repræsentantskabet, at der ekstraordinært bevilges 0,5 mio. kr. fra egenkapitalen til Danmarks Naturfond med henblik på udvikling af Skovsgaard Gods.

Skovsgaard Gods på Langeland har i århundreder været drevet som landbrug og skovbrug. Men nu er der i regi af Danmarks Naturfond lagt en stor udviklingsplan for Skovsgaard Gods på Langeland. Et projekt som skal forene fødevarereproduktion og etablering af vild natur på Skovsgaard. Med projektet vil Skovsgaard blive det første gods i Danmark, der forener fødevarereproduktion og vild natur i stor skala. Hovedparten af godsets arealer omlægges til vild natur med vildgræsning med kvæg, vildheste og grise, og målet er, at få biodiversiteten til at øges markant og at skabe levesteder til truede arter. Desuden er ambitionen med projektet, at producere fødevarer på naturens og klimaets præmisser og lave et skovlandbrug, som kan inspirere og skabe ny viden om fremtidens bæredygtige landbrug, herunder hvordan fødevarereproduktion kan bidrage positivt til løsningen af både naturens og klimaets kriser.

Den Danske Naturfond støtter projektet med 1,25 mio. kr. til etablering af vildgræsningen. En privat virksomhed giver stor økonomisk støtte til biodiversitetsfremmende tiltag. Endelig er der søgt om ca. 2,5 mio. kr. over fem år hos en mellemstor dansk fond til et ambitiøst projekt på Skovsgaard, der skal dokumentere og formidle erfaringer og resultater med vildgræsningen.

De indhentede og ansøgte midler er øremærkede, og de dækker kun nogle af omkostningerne til at realisere planen.

HB mener, at det er en vigtig og visionær plan, som DN bør støtte økonomisk. Da DN samtidig forventes at få et større, positivt resultat i 2020 end budgetteret, anbefaler HB, at repræsentantskabet vedtager, at DN bidrager til Danmarks Naturfonds udviklingsplan med 0,5 mio. kr.

Til orientering kan pressemeddelelsen om donationen fra Den Danske Naturfond læses her: <https://www.skovsgaard.dn.dk/det-sker/nyheder/skovsgaard-omdanner-landbrug-til-vild-natur/>

Der vil på repræsentantskabsmødet blive givet en mundtlig præsentation af omlægningen på Skovsgaard.